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[Undervisningsministeren] 

Endelig skal jeg også henvise til, at be- 
boerne i medfør af reglerne i folkeskoleloven 
om afstemninger om nedlæggelse af skoler 
har mulighed for at øve indflydelse på be- 
slutninger om skolenedlæggelser. 

Spm. nr. S 386 

Til udenrigsministeren (15/12 82) af: 

Steen Folke (VS): 
»Finder regeringen, at et russisk forhand- 

lingsudspil om nedskæring af antallet af SS- 
20 raketter med næsten 100 til ca. 250 samt 
fjernelse af alle ældre mellemdistanceraketter 
som modydelse for en skrinlæggelse af NA- 
TOs planer om opstilling af 572 nye mellem- 
distanceraketter i Vesteuropa indebærer en 
imødekommelse, som bør modtages positivt 
fra vestlig side?« 

Begrundelse 

Ifølge amerikansk presse er Sovjetunionen 
kommet med et udspil med dette omtrentlige 
indhold under Genéveforhandlingerne. Ud- 
spillet svarer ifølge dagbladet Information 
den 14. december i vid udstrækning til et 
forslag fremsat af en gruppe fremtrædende 
amerikanske eksperter, omfattende bl.a. den 
tidligere amerikanske chefforhandler under 
SALT, Paul Warnke. Præsident Reagans ad- 
ministration har imidlertid omgående og ruti- 
nemæssigt affejet det sovjetiske udspil. Mens 
udspillet i det mindste vidner om bevægelig- 
hed i den sovjetiske forhandlingsposition, 
savnes der ganske tegn på, at USA reelt er 
interesseret i, at forhandlingerne skal føre til 
et resultat. 

Det vil være af interesse at få den danske 
regerings vurdering af sagen, en vurdering, 
som forhåbentlig vil adskille sig fra en ryg- 
marvsreaktion. 

Besvarelse (27/12 82): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Regeringen har med interesse noteret sig 

de omtalte sovjetiske tilkendegivelser i for- 
bindelse med INF-forhandlingerne i Genéve. 

Regeringen finder det glædeligt, såfremt 
Sovjetunionen nu måtte være indstillet på at 
bevæge sig og vise reel forhandlingsvilje i 
INF-forhandlingerne. Forhåbentlig vil den 
kommende forhandlingsrunde i Genéve kun- 

ne bekræfte en mere fleksibel sovjetisk hold- 
ning. 

Selv om de sovjetiske tilkendegivelser -  
der er ikke tale om et formelt forslag -  om 
en nedskæring af de i den europæiske del af 
Sovjetunionen stationerede SS-20 missiler til 
mellem 150 og 160 til gengæld for en opgi- 
velse' af NATOs plan om fra udgangen af 
1983 at påbegynde opstillingen af 572 INF- 
missiler må betragtes som et skridt i den rig- 
tige retning, går det ikke langt nok. En ac- 
cept heraf ville således bl.a. indebære, at 
Sovjetunionen bevarer sit monopol på længe- 
rerækkende mellemdistancemissiler. 

Regeringen støtter derfor fortsat USAs 
forhandlingsudspil om en såkaldt nulløsning, 
der i bedste fald -  i hele Europas interesse -  
vil føre til en fuldstændig fjernelse af Sovjet- 
unionens nuværende og NATOs planlagte 
landbaserede, længererækkende mellemdi- 
stancevåben. 

Spm. nr. S 387 

Til forsvarsministeren (15/12 82) af: 

Steen Folke (VS): 
»Støtter regeringen præsident Reagans 

planer om at opruste med MX-atomraketter, 
og indebærer denne holdning, at regeringen 
ikke støtter SALT-traktaterne?« 

Begrundelse 

Præsident Reagans gigantiske oprustnings- 
program med landbaserede, strategiske MX- 
raketter udgør et klart brud på SALT-aftaler- 
ne. USA har ganske vist ikke ratificeret 
SALT II, men har hidtil erklæret, at man 
alligevel ville,overholde aftalen. 

På mødet i NATOs atomplanlægnings- 
gruppe i Bruxelles har de tilstedeværende 
ministre, inklusive den danske forsvarsmini- 
ster, udtalt sig på en måde, som dårligt kan 
tolkes som andet end en støtte til MX-pro- 
grammet. I det afsluttende communiqué hed- 
der det: »Ministrene understregede det vigti- 
ge i opretholdelsen af NATOs strategiske 
nukleare effektivitet ud fra synspunktet om 
afskrækkelse og stabilitet. Ud fra dette syns- 
punkt blev der lagt vægt på betydningen af 
den nylig trufne beslutning om MX-pro- 
grammet, som var bestemt til at forstærke 
NATOs strategiske nukleare styrkers overle- 
velsesevne.« 


